МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	ИСМЕНЕЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5

телефон (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru
№ 07                                                                                13  января  2025  год
Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

       В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. №809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»,  Исменецкая сельская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Комплексный план мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно- нравственных ценностей на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Комплексный план) согласно приложению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в сетевом издании «ВМарийЭл» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	  Глава Исменецкой
  сельской  администрации
	                                     Г.П.Героева

Утверждено
                            постановлением Исменецкой
сельской администрации
от 13 января 2025 года  № 07
Комплексный план мероприятий

по реализации основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	I. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе

объединяющей роли традиционных ценностей

	1
	Международный день родного языка
	21 февраля
	Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	2
	Празднование 9 мая – Дня победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов
	9 мая
	Исменецкая сельская администрация, МОУ «Исменецкая СОШ», Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	3
	Беседа «Истоки русской письменности» посвященная Дню славянской письменности и культуры
	24 мая
	Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	4
	День России
	12 июня
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	5
	День государственного флага Российской Федерации
	22 августа
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	6
	День народного единства
	4 ноября
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	7
	Организация и проведение национальных праздников (Троица, Пеледыш пайрем, день деревни)
	В течении года
	Исменецкая сельская администрация, Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	II. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, в том числе защита института брака как союза мужчины и женщины, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

	1
	Международный день защиты детей
	01 июня
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	2
	Комплекс мероприятий, посвящённых

Международному женскому дню 8

марта
	Ежегодно 8 марта
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК

	3
	День отца
	Третье воскресенье октября
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	4
	День матери
	Последнее воскресенье ноября
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	5
	День пожилых людей
	01 октября
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	III. Сохранение исторической памяти, противодействие фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, жизнь и творчество выдающихся деятелей России

	1
	День защитника Отечества
	23 февраля
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, МОУ «Исменецкая СОШ»

	2
	Акция «Бессмертный полк»
	09 мая
	Исменецкая сельская администрация, Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека, МОУ «Исменецкая СОШ»

	3
	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны
	22 июня
	Исменецкая сельская администрация, Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	4
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню неизвестного солдата
	декабрь
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	5
	Организация и проведение мероприятий по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга
	В течении года
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	IV. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей
в информационной среде

	1
	Освещение в местных средствах массовой информации мероприятий, связанных с празднованием памятных

дат, хода проведения социально значимых мероприятий
	В течении года
	Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	2
	Публикация в местных средствах

массовой информации материалов,  направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию

межнациональных отношений
	В течении года
	Исменецкая сельская администрация, Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	Реализация комплекса мер по распространению в средствах массовой информации, информационно-коммуникационных сетях общего пользования

материалов по дискредитации экстремистских проявлений, пропаганде

межкультурного и межрелигиозного

диалога, уважительного отношения к

мигрантам, информации о деятельности национальных объединений и религиозных организаций в части противодействия экстремизму
	В течении года
	Исменецкая сельская администрация, Исменецкий ЦДиК, Кукшенерский СДК, Исменецкая модельная библиотека, Кукшенерская сельская библиотека

	V. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России

	1
	Проведение родительских собраний

по профилактике безопасности детей

при использовании ресурсов сети Интернет
	В течении года
	Исменецкая сельская администрация, МОУ «Исменецкая СОШ»

	2
	Организация мероприятий по ограничению доступа обучающихся к информации, которая может оказать на них негативное воздействие
	В течении учебного года
	МОУ «Исменецкая СОШ»

	3
	Цикл уроков безопасности «Безопасный интернет»
	В течении года
	МОУ «Исменецкая СОШ»

	Организация и проведение консультационной и разъяснительной работы с иностранными гражданами, прибывшими на территорию Исменецкого сельского поселения
	В течении года
	Исменецкая сельская администрация

Сведения

об  обнародовании постановления

Исменецкой сельской администрации

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Постановление Исменецкой сельской администрации от 13 января 2025 года  № 07 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»    опубликовано  13.01.2025 года на официальном портале «ВМарийЭл»,   размещен на официальном сайте Звениговского муниципального района во вкладке Исменецкого сельского поселения, адрес доступа: http://admzven.ru/ismency/acts/28.

Глава  Исменецкой

сельской администрации                                                                     Г.П.Героева